

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

Tây Ninh, ngày 30 tháng 10 năm 2020

Số: 14 -KH/UBH

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị “Vai trò của Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đối với sự phát triển kinh tế xã hội tại địa phương” năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 844-KH/TWH, ngày 15/9/2020 của Trung ương Hội LHTN Việt Nam về việc tổ chức chương trình “Nâng cao năng lực hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thanh niên” năm 2020;

Thiết thực triển khai phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị “Vai trò của Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đối với sự phát triển kinh tế xã hội tại địa phương” năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Phát huy được vai trò xung kích của thanh niên trong việc phát triển kinh tế - xã hội; tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp vừa và nhỏ.

- Tạo môi trường kết nối để thanh niên khởi nghiệp, các doanh nghiệp nhỏ và vừa, các quỹ đầu tư khởi nghiệp có thể trao đổi, chia sẻ về các giải pháp đổi mới sáng tạo.

- Cung cấp kiến thức cho thanh niên, các cá nhân quản lý, vận hành doanh nghiệp nhỏ và vừa để nâng cao năng lực ứng dụng sản phẩm khởi nghiệp, qua đó góp phần tìm kiếm đầu ra cho sản phẩm của các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Lan toả tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong hội viên, thanh niên.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 ngày 12/11/2020 (thứ năm).

2. Địa điểm: tại Khu Âm thực sinh thái Phước Lạc Viên (số 482 đường Điện Biên Phủ, Khu phố Hiệp Thạnh, Phường Hiệp Ninh, Thành phố Tây Ninh).

3. Thành phần:

3.1. Khách mời:

- Lãnh đạo Trung ương Hội LHTN Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Khoa học và Công nghệ; Trung tâm Xúc tiến tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh; Sở Nông

ngiệp và Phát triển nông thôn; Báo Tây Ninh, Đài Phát Thanh và Truyền hình Tây Ninh.

- Thường trực Tỉnh đoàn; Thường trực Ủy ban Hội tỉnh.

### 3.2. Tham dự:

- Các cá nhân quản lý, vận hành doanh nghiệp nhỏ và vừa; cá nhân quản lý các doanh nghiệp khởi nghiệp, các quỹ đầu tư khởi nghiệp tại địa phương; các cố vấn, chuyên gia đại diện các hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi số có nhu cầu tìm kiếm đầu ra cho sản phẩm của mình.

- Đoàn viên, thanh niên có ý tưởng, nhu cầu khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương.

## III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG
<b>BUỔI SÁNG</b>		
1	08h30 – 09h00	Đón tiếp đại biểu
2	09h00 – 09h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3	09h05 – 09h15	Phát biểu khai mạc hội nghị của đại diện Trung ương Hội LHTN Việt Nam
4	09h15 – 09h30	Phần trao đổi của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh
5	09h30 – 10h15	Thảo luận
6	10h15 – 10h30	Nghỉ giữa giờ
7	10h30 – 10h45	Phần trao đổi của Hội Doanh nhân trẻ tỉnh
8	10h45 – 11h30	Thảo luận, ăn trưa
<b>BUỔI CHIỀU</b>		
9	14h00 – 14h15	Phần trao đổi 03 thanh niên có dự án khởi nghiệp
10	14h15 – 15h30	Thảo luận
11	15h30 – 15h45	Hỏi và đáp
12	15h45 – 16h00	Phát biểu kết thúc hội nghị của đại diện Trung ương Hội LHTN Việt Nam
13	16h00	Kết thúc hội nghị



**IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:** 10 triệu đồng từ Ngân sách nhà nước.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh**

- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình, kế hoạch truyền thông các nội dung hoạt động trong chương trình.

- Mời chuyên gia trao đổi tại chương trình, tổ chức chương trình giao lưu thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Chỉ đạo Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chọn cử nhân sự tham gia đảm bảo.

**2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố**

- Chọn cử nhân sự tham gia theo các tiêu chí sau: thanh niên đã và đang khởi nghiệp, cụ thể:

+ Ủy ban Hội Thị xã Trảng Bàng: **04** hội viên, thanh niên/ đơn vị;

+ Ủy ban Hội huyện Gò Dầu và Bến Cầu: **06** hội viên, thanh niên/ đơn vị;

+ Ủy ban Hội huyện Dương Minh Châu, Tân Châu và Tân Biên: **08** hội viên, thanh niên/ đơn vị;

+ Ủy ban Hội Thị xã Hòa Thành, Thành phố Tây Ninh và huyện Châu Thành: **10** hội viên, thanh niên/ đơn vị;

- Lập danh sách hội viên thanh niên tham gia gửi về Ủy ban Hội tỉnh trước ngày **10/11/2020** gồm các thông tin: Họ và tên, chức vụ - địa chỉ công tác, sdt, email.

- Riêng đối với Ủy ban Hội huyện **Tân Châu, Tân Biên và Dương Minh Châu**: chọn cử **01** thanh niên có dự án tiêu biểu tham gia trao đổi tại hội nghị. Gửi danh sách và bài tham luận về Ủy ban Hội tỉnh trước ngày **10/11/2020**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “*Vai trò của Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đối với sự phát triển kinh tế xã hội tại địa phương*” năm 2020, Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH**  
**CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh đoàn (để b/c);
- Ủy ban Hội huyện, thị xã, thành phố (để t/h);
- Các đơn vị liên quan (để p/h);
- Lưu VP.



**Nguyễn Thị Trúc Mai**